C. « ESSE ESSENTIÆ ».

Notre interprétation sera confirmée par l'exégèse de l'expression *esse essentiæ*. Cette expression a connu une fortune particulière, chez les médiévaux qui ont emprunté à Avicenne l'essentiel de leur métaphysique. Pour eux, *esse essentiæ* désigne la valeur de réalité propre à l'*essentia absoluta* et cette valeur de réalité est précisément le centre d'intérêt autour duquel évolue toute leur pensée. M. Paulus a trouvé un exemple parfait de cette métaphysique chez Henri de Gand⁷⁵. Quand il recherche quels auraient pu être les prédécesseurs immédiats d'Henri, l'auteur nomme saint Albert⁷⁶. Ce que nous avons vu jusqu'à présent du sens d'*esse*, semble bien confirmer cette affirmation. Il sera d'autant plus intéressant de voir quel sens saint Albert attache à l'expression *esse essentiæ*.

⁷³ Voici quelques textes où la substitution est explicite ou le passage d'*esse* à *essentia* tellement immédiat, qu'il équivaut à une substitution : « si forte dicatur quod ipsi *esse* non adiacet ævum sed potentiaë duranti et illa non diversificatur sic, hoc est contra rationem : quia *essentia* principium est illius potentiaë, præcipue cum potentia illa sit *essentialis* : potentia enim durans nihil aliud est quam potentia continens se in *esse* totam simul, et sic patet quod illa potentia diversificatur secundum quod diversificatur ipsa *essentia* » (*Summa* I, tr. 2, q. 4, art. 3, arg. 3 : t. 19, p. 30, B, 2). Même usage dans des contextes différents (1 *Sent.*, d. 37, art. 22, ad 1 : t. 14, p. 553, B, ult.). *Esse* est identifié à *essentia*, au sens de *quo est* (1 *Sent.*, d. 8, art. 22, ad 1 : t. 14, p. 154, B). *Esse* remplacé par *essentia* à propos de la nature du sacrement de pénitence (4 *Sent.*, d. 14, art. 13, ad ult. : t. 14, p. 241, B, ult.).

⁷⁴ Comme le sujet concret est toujours composé dans les créatures, saint Albert semble parfois refuser d'appliquer à Dieu le terme *essentia*, v.g. : « Hujus causam vidit Anselmus in Monologio dicens, quod licet summa *essentia* nominetur ex omnibus quæ melius est esse quam non esse : tamen si ista nomina accipiantur secundum quod sonant apud nos, secundum rationes nominum non conveniunt Deo, licet secundum rem ipsam per prius conveniant Deo quam creaturæ : sicut cum dicitur, substantia, secundum nomen sonat apud nos quod est subiectum accidentibus et sic non convenit Deo. Similiter *essentia*, apud nos est quæ facit esse in composito et sic iterum non convenit Deo » (1 *Sent.*, d. 1, *expositio textus* [avant art. 16] : t. 14, p. 22, B).